Esclarece, inicialmente, que a operação fiscalizada por parte do Ilustre Auditor Fiscal está, a bem da 
verdade, consubstanciada na Nota Fiscal de venda nº 000.043.474, emitida no dia 14/09/2015 por parte 

da VPR Brasil Importações e Exportações LTDA., que demonstra a aquisição por parte da 

Impugnante de 27.386,95 KG, totalizando a quantia de R$290.390,87 (duzentos e noventa mil trezentos 

e noventa reais e oitante e sete centavos), tendo esta Impugnante recolhido o ICMS - Antecipação 

Total incidente sobre a referida operação conforme DAE e respectivo comprovante de pagamento, 

no valor de R$40.393,37 (quarenta mil trezentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos). 

Afirma que ocorreu em  equívoco do fornecedor (VPR Brasil Importações e Exportações LTDA.) a 
operação acima realizada foi dividida em 02 (duas) notas fiscais, quais sejam: a Nota fiscal de 
venda nº 000.043.217; e a Nota Fiscal nº 043.475;

[...]

Diz que houve por parte do fornecedor (VPR Brasil Importações e Exportações LTDA.) a emissão 
da primeira Nota Fiscal de venda nº 000.043.217, (fls. 48), emitida no dia 10/09/2015, a qual 
demonstrou a aquisição de 25.000 KG de diversos produtos bovinos no valor de R$258.410,00 

(duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e dez reais). Como a nota fiscal não correspondia 
ao total da operação acertada entre a impugnante e o fornecedor, houve por parte da Impugnante 
a solicitação da devolução da venda realizada, algo registrado através da Nota Fiscal nº 
000.043.922, fls. 52, emitida no dia 18/09/2015, a qual certifica no campo “natureza da operação” o

[...]

de devolução de venda nº 043.922, houve, num segundo momento, outro equívoco novamente 
cometido por parte do fornecedor, qual seja, a emissão da segunda Nota Fiscal de venda nº 
043.475 99, (fls. 50), ocorrida no dia 14/09/2015, a qual demonstra a totalidade de aquisição de 

2.386,95 KG de produtos, totalizando a quantia de R$31.980,87 (trinta e um mil novecentos e oitenta 
reais e oitenta e sete centavos). Inclusive a impugnante não atenta no momento oportuno, 
promoveu ao recolhimento do ICMS relativo à referida nota fiscal, conforme DAE e comprovante 
de pagamento em anexo (fls. 54), no valor de R$4.448,54, o qual já está sendo objeto de pedido de

[...]

ocorrida em relação à Nota Fiscal nº 043.217, certificada através da Nota Fiscal nº 043.922 (fls. 52) 
o ICMS supostamente incidente sobre a operação (não realizada) da Nota Fiscal nº 043.217 estaria 
integralmente quitado através do comprovante de pagamento do DAE no valor de R$40.393,37 

(quarenta mil trezentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos), o qual foi calculado 
levando-se em consideração o valor da nota fiscal de R$290.390,87 (duzentos e noventa mil 
trezentos e noventa reais e oitenta e sete centavos), correspondente à totalidade de 27.386,95 KG de 
produtos adquiridos por parte da Impugnante. Demonstra-se, desta forma, a completa ausência de 
irregularidade fiscal no tocante à ausência do Recolhimento do ICMS antecipação tributária total,

[...]

recolhimento do ICMS antecipação total em relação à Nota Fiscal nº 000.043.217, dada a devolução 
de venda promovida por parte do fornecedor comprovada por meio da Nota Fiscal nº 000.043.922. 

Não obstante, temos, ainda, o pagamento integral do ICMS supostamente devido através DAE e 
respectivo comprovante de pagamento, no valor de R$40.393,37 (quarenta mil trezentos e noventa 
e três reais e trinta e sete centavos). 

Solicita que o Auto de Infração nº 210765.0607/15-0 julgado totalmente improcedente, ou, converta 
o julgamento do presente Auto de Infração em diligência. 

Pede que seja determinado o arquivamento do presente Processo Administrativo Fiscal, após